
 
 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 

 
 
DYDD MAWRTH, 4 MEHEFIN 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AM 11.00 YB AR DYDD LLUN,  
10

FED
 MEHEFIN, 2019 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 

AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Mark James DYB 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 8 AELOD 
   
1. Cynghorydd Karen Davies 
2. Cynghorydd Mansel Charles 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Dorian Phillips 
5. Cynghorydd Susan Phillips 
6. Cynghorydd Alan Speake 
7. Cynghorydd Dai Thomas 
8. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Gadeirydd) 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Penny Edwards 
2. Cynghorydd Tina Higgins 
3. Cynghorydd John James (Cadeirydd) 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd Arwel Davies 
2. Cynghorydd Joseph Davies 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd Eryl Morgan 

  
 



 

 

 
 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   

4. STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL DDRAFFT  5 - 74 

5. GRWP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD 2019/20 DOGFEN GYNLLUNIO A CHWMPASU  

75 - 84 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  85 - 88 

7. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 18 EBRILL 2019  

89 - 96 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Y PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
10 MEHEFIN 2019 

 

 

STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL DDRAFFT 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

Ystyried y Strategaeth Toiledau Lleol ddrafft a chyflwyno sylwadau arni mewn perthynas 
â'r crynodeb o'r argymhellion a'r cynllun gweithredu.  

 

Y Rhesymau:  
 

 Daeth Rhan 8 o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017: Darparu Toiledau i rym ar 
31 Mai 2018 ac mae'n datgan bod dyletswydd ar bob awdurdod lleol yng Nghymru i 
baratoi a chyhoeddi strategaeth toiledau lleol ar gyfer ei ardal.  

 

 Llunio safbwyntiau i'r Bwrdd Gweithredol eu hystyried cyn i'r strategaeth gael ei 
mabwysiadu'n derfynol.  

 

 
Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: 
Oes  
 

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio:  
 
Y Cynghorydd Hazel Evans  

 
 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Yr Amgylchedd 
   
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Ainsley Williams  
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhys Davies 

 
Swydd: 
 
 
 
Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff  

 
 
Rheolwr y Gwasanaethau 
Bwrdeisiol a Chydymffurfiaeth 

 
Rhifau Ffôn a Chyfeiriadau  
E-bost: 
 
 
01267 224500 
AIWilliams@sirgar.gov.uk 

 

01267 224542 

RJRDavies@sirgar.gov.uk 

 
 

 
 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:AIWilliams@sirgar.gov.uk
mailto:RJRDavies@sirgar.gov.uk


 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

 
ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION  

SCRUTINY COMMITTEE 
 

10 JUNE 2019 
 

DRAFT LOCAL TOILETS STRATEGY REPORT 

EXECUTIVE SUMMARY OF REPORT 
 

The Public Health (Wales) Act 2017 received Royal Assent on the 3 July 2017. The Act brings 
together a range of practical actions for improving and protecting health. Part 8 of the Act introduces 
provision of toilets and specifically local toilets strategies. 
 
The aim of Part 8 is to ensure each local authority in Wales assesses the needs of its community 
in relation to 
[...]


    

T
udalen 72



Equality Impact Assessment Template November 2013 

    

6. How will actions be monitored? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approved by: 

Head of Service 

 Date: 

 
Thank you for completing this assessment.  
 

For further information regarding Assessing Impact, please contact the -  

Policy & Partnership Team  

Chief Executive’s Department  

01267 22(4676) 

equalities@carmarthenshire.gov.uk  

 T
udalen 73

mailto:equalities@carmarthenshire.gov.uk


M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 
 
 

Y PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD  

 
10 MEHEFIN 2019 

 
 

GRŴP GORCHWYL A GORFFEN -  
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 2019/20  

DOGFEN GYNLLUNIO A CHWMPASU 
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Ystyried a chymeradwyo nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen.  
 

 Cytuno ar aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 
 

Y Rhesymau:  
 

 Galluogi’r Pwyllgor i ystyried nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a 
chytuno ar Aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
 

 Mae’n ofynnol i’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen adrodd ar gynnydd ei waith i’r prif bwyllgor 
craffu. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol ar gyfer penderfyniad: NAC OES 
 

 

 
Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y portffolio:  
Y Cynghorydd P.M. Hughes (Diogelu’r Cyhoedd) 
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Y Prif Weithredwr 
  
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Janine Owen 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  

 
Rhifau ffôn / Cyfeiriadau e-bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk 
 

 

Tudalen 75

Eitem Rhif  5

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:JanineOwen@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
10

th
 JUNE 2019 

 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION  
TASK & FINISH GROU
[...]
– 3rd June 2019 

 
 
 
 

 
OTHER REPORTS TO BE INCLUDED: 
 
As agreed by the Committee on 22nd February at its Forward Work Programme Development session, periodic updates on the waste 
collections modelling review will be reported to the Committee throughout the course of the year. Information/General updates on this matter 
will also be provided to Members of the Committee by e-mail. 
 

 

 
ITEMS FOR JOINT MEETINGS IN 2019/20: 

 
Joint Scrutiny Committee meeting with Social Care and Health to consider (10th June 2019): 
 

 Area Planning Board’s Drug & Alcohol Misuse Strategy Annual Report 2018  
 Substance Misuse Service Annual Report 2017-18  

 

 
TASK & FINISH REVIEW: 
 

At its informal Forward Work Programme development session on 22nd February 2019, the Committee considered a number of suggested topic 
areas/projects to review.  Following a discussion, the Committee in principal agreed to undertake a review of the Trading Standards Services – 
Financial Exploitation Safeguarding Scheme (FESS).  A Planning and Scoping report will be considered by the Committee at its meeting on 
10th June 2019. 
 

SITE VISIT / DEVELOPMENT SESSION 
 
Site visit – None identified 
 
Development session – All member seminar on Conservation and biodiversity – 20th June 2019 

 
 
 

   

 

T
udalen 88



 

 
 

 
 

 
PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
18 EBRILL 2019 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, J.A. Davies, K. Davies, P.M. Edwards, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins,  
E. Morgan, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, A.D.T. Speake, D. Thomas ac A. Vaughan Owen. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd 
Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio; 
K. Harrop, Rheolwr Diogelwch Cymunedol; 
D.W. John, Rheolwr y Gwasanaethau Gwastraff; 
R. James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes; 
A. Kenyon, Uwch Swyddog Rheoli Perfformiad;  
R. James, Cyfrifydd Grŵp; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin – 10:00yb - 11:30yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Davies 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Eryl Morgan i'r Pwyllgor. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A 
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 

Tudalen 89

Eitem Rhif  7



 

 
 

 
 

 
4. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CHWARTER 3 –  

1 EBRILL I 31 RHAGFYR 2018 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Chwarter 3 - 1 
Ebrill i 31 Rhagfyr 2018, a oedd yn manylu ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y 
camau a'r mesurau yn Strategaeth Gorfforaethol Newydd 2018/19 o ran cyflawni'r 
Amcanion Llesiant o fewn ei faes gorchwyl. 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod y modd y cafodd yr adroddiad ei gyflwyno yn 
annerbyniol, cyfeiriwyd at destun oedd ar goll a fformat y data.  Roedd yr 
Uwch-swyddog Rheoli Perfformiad yn cydnabod y cafwyd anawsterau o ran 
fformatio'r adroddiad a gafwyd o'r System Monitro Perfformiad a Gwella 
(PIMS) a sicrhaodd y Pwyllgor y byddai gwelliannau'n cael eu gwneud i 
adroddiadau yn y dyfodol. 

 

 Cyfeiriwyd at y mesur sy'n ymwneud â'r nifer cyfartalog o ddiwrnodau 
gwaith a gymerir i glirio achosion o dipio anghyfreithlon. Codwyd cwestiwn 
ynglŷn â'r statws perfformiad nad oedd wedi cyrraedd y targed ac os oedd 
hyn o ganlyniad i gyflwyno'r rheolau newydd.  Yn ôl y Pennaeth 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff, er y bu ychydig o gynnydd 
mewn tipio anghyfreithlon, ar y cyfan nodwyd nad oedd y targed wedi'i 
gyrraedd yn bennaf oherwydd y newidiadau yn y dulliau categoreiddio a 
chofnodi. 
 
Mewn ymateb i sylwadau a godwyd mewn perthynas â'r cynnydd mewn 
tipio anghyfreithlon a'r cyfrifoldeb o dipio anghyfreithlon ar dir preifat, 
pwysleisiodd y Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff pe 
bai tipio anghyfreithlon yn digwydd ar dir preifat, cyfrifoldeb y tirfeddiannwr 
fyddai i waredu unrhyw eitemau a gafodd eu tipio.  Fodd bynnag, ar hyn o 
bryd, mae'r Cyngor yn gweithio gydag asiantaethau partner pan fo'n briodol 
gan gynnwys yr Heddlu, Cyfoeth Naturiol Cymru a sefydliadau eraill ar sail 
amlasiantaethol i helpu i fynd i'r afael â thipio anghyfreithlon ar dir preifat.   
 
Mewn ymateb i ymholiad pellach, dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff y byddai'n cysylltu â'r grwpiau gorfodi mewnol i 
ymchwilio i ffyrdd posibl o roi cymorth ar gyfer achosion o dipio 
anghyfreithlon ar dir preifat. 
 
Codwyd nifer o faterion yn ymwneud â'r newidiadau diweddar i'r 
canolfannau ailgylchu. Ategodd y Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol 
a Gwastraff  i'r Pwyllgor y rhesymau pam yr oedd angen y newidiadau ac 
esboniodd fod gwefan y Cyngor yn cynnwys gwybodaeth am y canlynol:- 
 

­ Oriau agor newydd y canolfannau ailgylchu 
­ Yr hyn sy'n ofynnol o ran prawf preswylio 
­ Pam y mae cynllun hawlen yn cael ei gyflwyno 
­ Sut y mae'r cynllun hawlen yn gweithio 
­ Gwybodaeth am wneud cais am hawlen 
­ Pa fath o gerbydau sydd angen hawlen. 
­ Pa gerbydau sydd wedi cael eu gwahardd 

Tudalen 90



 

 
 

 
 

 
Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff nad oedd y daflen a roddai ganllawiau ar y math 
o gerbydau sy'n cael mynediad i ganolfannau ailgylchu a ddarparwyd i 
Aelodau'r Pwyllgor ym mis Chwefror wedi newid, gan fod nodau cyffredinol 
y cyfyngiadau'r un fath. Fodd bynnag, roedd newidiadau wedi'u gwneud yn 
y modd y cafodd ei gyflwyno i ddarparu rhagor o eglurder ar y 
mathau/grwpiau o gerbydau a byddai'n anfon y fersiwn derfynol at 
Aelodau'r Pwyllgor.  
 

 Cyfeiriwyd at ddiffyg targed ar gyfer y cam gweithredu yn ymwneud â 
lleihau'r defnydd o ynni/allyriadau carbon ym mhortffolio adeiladau 
annomestig presennol y Cyngor (mae cam gweithredu 13251 yn cyfeirio at 
hyn).  Nodwyd bod angen gosod targed clir ar gyfer y cam gweithredu hwn 
er mwyn i'r Cyngor ymdrechu i weithio tuag at ganlyniad sy'n seiliedig ar 
ganlyniadau. Nodwyd ymhellach, ar hyn o bryd, heb darged penodol, mai ' 
busnes fel arfer ' oedd y cam gweithredu ac er ei bod yn braf nodi bod 
mesurau'n cael eu gweithredu i leihau'r defnydd o ynni, gofynnwyd sut yr 
oedd llwyddiant yn cael ei fesur?  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff y byddai'r sylwadau a fynegwyd yn cael eu 
trosglwyddo i'r adran berthnasol ac efallai y byddai modd cynnwys y mesur 
hwn yn y Cynllun Gweithredu Di-garbon Net. 
 

 Cyfeiriwyd at yr adolygiad o'r cyfraddau presennol ar gyfer ailgylchu 
gwastraff y cartref er mwyn sicrhau bod cymaint â phosibl o wastraff yn cael 
ei ddargyfeirio o safleoedd tirlenwi ac er mwyn cynyddu ailgylchu.  
Gofynnwyd a oedd y rhaglen o ddrws i ddrws wedi'i chwblhau ac, os felly, 
pa aelwydydd oedd yn rhan o'r rhaglen?  Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod y rhaglen o ddrws i ddrws 
bellach wedi'i chwblhau ac y byddai'n anfon rhestr o'r aelwydydd yr 
ymwelwyd â hwy fel rhan o'r rhaglen at yr Aelodau. 
 

 O ran buddsoddi yn Llwybr Beicio Dyffryn Tywi (mae cam gweithredu 
13264 yn cyfeirio at hyn), cydnabuwyd er ei bod yn braf gweld y datblygiad 
yn mynd rhagddo, gofynnwyd pam mae angen buddsoddiad ariannol mawr 
i ddatblygu llwybrau beicio a oedd eisoes yn bodoli.  Esboniodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod ceisiadau am gyllid a gyflwynwyd  i Lywodraeth 
Cymru ar gyfer Teithio Llesol yn ca
[...]
rbed a'r Cynghorau Tref a Chymuned.  Dywedodd y 
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod y Bwrdd Gweithredol wedi 
cymeradwyo'r rhaglen Buddsoddi i Arbed gan ganiatáu i gam nesaf y 
prosiect ddechrau.  Byddai cynnig yn cael ei anfon at Gynghorau Tref a 
Chymuned yn fuan. 
 
Yn ogystal, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd 
y byddai'r cynnig hefyd yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Fforwm 
Cynghorau Tref a Chymuned sydd i'w gynnal ar 19 Mehefin 2019.  Byddai 
cyfle i'r rhai a fyddai'n bresennol i ofyn cwestiynau ynghylch y prosiect 
newid i oleuadau LED ac i gyfleu unrhyw bryderon ynghylch y cynnig. 
 
Gofynnwyd a fyddai unrhyw gyfle i Gynghorau Tref a Chymuned gymryd 
cyfrifoldeb dros y goleuadau, yn enwedig ar ffyrdd sydd heb eu 
mabwysiadu.  Eglurodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd wrth y 
Pwyllgor, o dan adran 38 o Ddeddf Priffyrdd 1980, y gallai awdurdod lleol 
lunio cytundeb cyfreithiol gyda datblygwr i fabwysiadu priffordd, ar yr amod 
bod y briffordd wedi cael ei hadeiladu i safon benodedig ac mewn modd 
sy'n bodloni'r awdurdod priffyrdd lleol. Fodd bynnag, yn ystod y broses 
drawsgludo yn aml nid yw rhai preswylwyr yn ystyried nad oes gorfodaeth 
ar yr awdurdod priffyrdd i ymrwymo i gytundeb adran 38. 
 
Nododd y Cadeirydd ei fod wedi cael ymateb i lythyr y Pwyllgor a anfonwyd 
at yr Aelod Cynulliad mewn perthynas ag adolygu cytundeb adran 38 
(Agenda 5 ar 10 Rhagfyr 2018 yn cyfeirio at hyn).  Roedd y llythyr yn 
cydnabod pryderon y Pwyllgor ac yn tynnu sylw at y ffaith bod Llywodraeth 
Cymru wedi sefydlu tasglu a fyddai'n ceisio datrys y problemau parhaus o 
ran ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu. 

Tudalen 92



 

 
 

 
 

 

 Gan gyfeirio at weithred 13191, mynegwyd pryder ynghylch geiriad y cam 
gweithredu.  Teimlwyd y dylid pennu targed clir yn hytrach na nodi  'byddwn 
yn parhau i fonitro' er mwyn gweithio tuag at leihau'r lefelau NO2 presennol 
o fewn yr Ardaloedd Rheoli Ansawdd Aer a nodwyd.  Roedd y Pennaeth 
Cartrefi Chymunedau Mwy Diogel yn cydnabod nad oedd targed penodol ar 
gael ac y byddai'n cysylltu â'r tîm ar y mater hwn. 
 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd y byddai'r 
Cyngor yn cael anawsterau i wella ansawdd aer mewn mannau penodol 
oherwydd y cynnydd yn nifer y ceir a'r cartrefi.  Adleisiodd yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd y sylwadau a chytunodd y 
byddai'r cynnydd yn nifer y cerbydau ar y ffyrdd yn peri anawsterau o ran 
cael effaith gadarnhaol ar ansawdd yr aer. 
 

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

5. ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW A'R GYLLIDEB GYFALAF 2018/19 
 
Ystyriodd y Pwyllgor yr Adroddiad Monitro Cyllideb Cyfalaf a Refeniw dyddiedig 31 
Rhagfyr mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2018/19.  Roedd yr adroddiad yn 
rhoi i'r aelodau wybodaeth am fonitro'r gyllideb ar gyfer Gwasanaeth yr 
Amgylchedd, Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd, a'r Gwasanaeth Diogelwch 
Cymunedol ac roedd yn rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol.   
 
I grynhoi, roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y gwasanaethau o fewn maes gorchwyl 
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld gorwariant o 
£447k.   
 
Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn dangos gwariant net 
rhagweladwy o £16,252k o gymharu â chyllideb net weithredol o £16,401k gan roi 
amrywiant o £-149k. 
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

6. ADRODDIAD AR GAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR CRAFFU - 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad yn cynnwys manylion am y cynnydd a wnaed mewn 
perthynas â'r camau, ceisiadau, neu atgyfeiriadau a gododd o gyfarfodydd ers 18 
Mai 2018. 
 
Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:- 
 

 Gweithred 009-18/19 
 
Yn ogystal â'r wybodaeth ddiweddaraf a ddarparwyd yn yr adroddiad, 
darparodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel ddiweddariad 
llafar pellach i roi sicrwydd fod y Pwyllgor wedi bod yn gweithio'n agos gyda 
Chyfoeth Naturiol Cymru (CNC) a roddodd rybudd i'r cwmni dan sylw a bod 
y cosbau priodol wedi'u nodi.  Yn ogystal, roedd Cyfoeth Naturiol Cymru 
wedi cynyddu nifer yr ymweliadau safle o ran rheoli ac roedd yn fodlon â'r 
camau a gymerwyd.  

Tudalen 93



 

 
 

 
 

 
Yn sgil y cynnydd a wnaed, dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel fod yr adran yn hyderus na fyddai digwyddiad arall tebyg i'r pla 
o glêr a gafwyd y llynedd.  
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch ymweliadau safle, cadarnhaodd y 
Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod Cyfoeth Naturiol Cymru 
wedi ymweld yn rheolaidd â safle'r cwmni ar sail ad-hoc.  Dywedodd yr 
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd y byddai'r 
ymweliadau safle ychwanegol a gynlluniwyd, ynghyd â chyflwyno mesurau 
ychwanegol i reoli plâu, yn osgoi unrhyw achosion posibl o bla. 
 

 Gweithred 011-18/19 
 

O ran cyfraniadau Adran 106, gofynnwyd sut y penderfynir ar lefel y 
cyfraniad a geisir a phwy sy'n penderfynu sut y caiff y cyfraniadau eu 
gwario.  Eglurodd y Pennaeth Cynllunio, o ran lefel y cyfraniad a geisir, fod 
fformiwla wahanol ar gyfer y gwahanol fathau o angen a nodir. Er enghraifft, 
roedd y dull o gyfrifo cyfraniadau mewn perthynas â mannau agored yn 
wahanol i'r modd y cyfrifir cyfraniadau ar gyfer tai fforddiadwy neu 
anghenion addysg.  
 
Eglurodd y Pennaeth Cynllunio y pwysigrwydd i Aelodau Lleol gymryd rhan 
yn gynnar yn y broses pan oedd lefel y cyfraniadau yn cael eu trafod naill ai 
yn ystod y cam cyn ymgeisio neu ar ôl  i gais cynllunio ddod i law.  Dylai'r 
Aelod Lleol, ar yr adeg honno gyflwyno unrhyw anghenion y mae'n 
ymwybodol ohonynt a thrafod hyn â'r adran berthnasol e.e. Addysg os oedd 
yr angen yn ymwneud ag ysgolion yn ogystal â thrafod gyda'r Swyddog 
Achos Cynllunio.  Hefyd, rhaid i unrhyw anghenion a nodwyd gael eu 
hategu gan dystiolaeth i brofi'r angen hwnnw.  Mae'r penderfyniad yn ystod 
y cam cais cynllunio yn pennu'r swm a'r math o angen y dylid ei fodloni.  
Nodir y manylion hyn yn Adran 106.  Ar ôl i'r Is-adran Gynllunio gasglu'r 
arian hwnnw, gellid cyflwyno ceisiadau ar gyfer defnyddio'r gwahanol 
gronfeydd arian. Yna, ymgynghorir â'r Aelod Lleol ar ôl derbyn datganiad o 
ddiddordeb. Bydd y penderfyniad terfynol o ran a fu'r datganiad o 
ddiddordeb yn llwyddiannus yng ngofal y Pennaeth Cynllunio. 
 
Nododd y Pennaeth Cynllunio, o ganlyniad i Drosglwyddo Asedau, fod 
angen ailedrych ar y fethodoleg ar gyfer nodi anghenion mannau agored. 
Byddai hyn yn cael ei wneud fel rhan o'r Cynllun Datblygu Lleol newydd ac, 
yn y cyfamser, byddai angen nodi ffordd ymlaen dros dro. Roedd 
swyddogion ar hyn o bryd yn ystyried sut i fynd i'r afael â'r sefyllfa dros dro. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am ddadansoddiad o'r cyfraniadau Adran 106 fesul 
ward.  Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod adroddiad yn cael ei lunio 
fesul ward ddwywaith y flwyddyn ar gyfer Pwyllgor Craffu - Cymunedau a 
byddai copi'n cael ei ddarparu er gwybodaeth ar yr un pryd i'r Pwyllgor 
Craffu -Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd. At hynny, y bwriad oedd cyd-
gynnal trafodaethau Adran 106 gyda datblygiad y Cynllun Datblygu Lleol.  
Byddai hyn yn cael ei gyflawni drwy bresenoldeb y Tîm Blaengynllunio yn y 
cyfarfodydd Grŵp a oedd i'w cynnal dros fisoedd yr haf eleni. 
 

Tudalen 94



 

 
 

 
 

Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch proses Adran 106 a therminoleg 
gysylltiedig, eglurodd y Pennaeth Cynllunio, er nad oedd y broses wedi 
newid a bod y diffiniadau yn aros yr un peth, roedd rhai gwelliannau i'r 
broses weinyddu a'r broses fonitro wedi cael eu cynllunio. Anogwyd yr 
Aelodau i roi gwybod am unrhyw bryderon ynghylch y broses yn 
uniongyrchol i'r Pennaeth Cynllunio. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Derbyniodd y Pwyllgor yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf a oedd wedi cael ei 
drefnu ar gyfer 17 Mai 2019.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o'r eitemau i'w hystyried 
yn y cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor ar 17 Mai 2019. 
 

8. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 22AIN CHWEFROR 2019 YN GOFNOD CYWIR 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor 
Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 22 Chwefror, 
2019 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 

Tudalen 95



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL DDRAFFT
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	5 GRWP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 2019/20 DOGFEN GYNLLUNIO A CHWMPASU
	Adroddiad

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	E&PP Forward Work Plan 2019-20

	7 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 18 EBRILL 2019



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

10 MEHEFIN 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, P.M. Edwards, S.J.G. Gilasbey,
B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, A.D.T. Speake, D. Thomas ac A. Vaughan-Owen.

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorydd D.M. Cundy, yn lle’r Cynghorydd T. Higgins;

Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd

Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel;

A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
R. Davies, Rheolwr Gwasanaethau Trefol a Chydymffurfiaeth;

R. Edmunds, Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes;

H. Neil, Uwch-swyddog Diogelu Defnyddwyr;

A.J. Passenger, Swyddog Safonau Masnach;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 11:30yb - 12:15yp
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd T Higgins a'r
Cynghorydd J. E. Morgan.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW

CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR

AGENDA.
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

4, STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL DDRAFFT

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn atodi strategaeth toiledau lleol
ddrafft a oedd wedi'i datblygu yn unol & Rhan 8 o Ddeddf lechyd y Cyhoedd
(Cymru) 2017, lle'r oedd gan y Cyngor Sir ddyletswydd statudol i gyhoeddi

Strategaeth Toiledau Lleol ar gyfer Sir Gaerfyrddin.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Roedd y Strategaeth yn cynnwys yr adborth a'r ymatebion a dderbyniwyd yn dilyn
arolwg Asesu Anghenion a gynhaliwyd yn ystod Hydref/Tachwedd 2018.
Amlinellwyd yn yr adroddiad y canfyddiadau allweddol o'r ymarfer ymgynghori a
gynhaliwyd ar 25 Mawrth a 12 Mai 2019 drwy'r cyfleuster ymgynghori ar wefan y
Cyngor.

Yn ogystal nodwyd mewn Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb, a oedd wedi'i atodi
i'T adroddiad, nad oedd unrhyw effeithiau negyddol ac roedd cynnydd mewn
mynediad gan y cyhoedd i doiledau cyhoeddus yn cael ei geisio.

Nododd yr aelodau er nad oedd dim gofyniad statudol ar awdurdodau lleol i
ddarparu toiledau cyhoeddus, bwriad y strategaeth oedd lliniaru unrhyw effeithiau
negyddol lle gallai toiledau gael eu colli. Cafodd y cynigion a nodwyd yn y
Strategaeth Toiledau Lleol Ddrafft eu datblygu i wella a gwneud y defnydd gorau
posibl o gyfleusterau presennol a hyrwyddo darpariaeth toiledau ychwanegol,
priodol a hygyrch at ddefnydd y cyhoedd. Hefyd byddai'r argymhellion a ddeilliai
o'r strategaeth hon yn cefnogi'r weledigaeth o Sir Gar iach sy'n gwerthfawrogi
amrywiaeth, cydraddoldeb a chynhwysiant cymdeithasol, yn ogystal & darparu
cefnogaeth i'r bobl, y busnesau a'r cymunedau yn y sir.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd ynghylch glanhau toiledau cyhoeddus,
eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Trefol a Chydymffurfiaeth, er bod y Cyngor
yn goruchwylio'r gwaith o redeg a gwasanaethu 19 o doiledau cyhoeddus
ledled y Sir, mai gan Danfo oedd y contract ar hyn o bryd ar gyfer cadw'n lan y
9 bloc o doiledau cyhoeddus yr oedd Gwasanaethau Amgylcheddol a
Gwastraff y Cyngor yn gyfrifol amdanynt, ac roedd ymweliadau ychwanegol yn
cael eu trefnu fel y bo'r angen. Ceir rhagor o wybodaeth mewn perthynas a
chyfrifoldebau unigol pob cyfleuster yn Atodiad A o'r Strategaeth.

e Cyfeiriwyd at yr adborth oedd wedi dod i law yn dilyn yr ymgynghoriad, a
dywedwyd er nad oedd dyletswydd statudol ar y Cyngor i ddarparu toiledau,
fod pryderon cryf ynghylch y ddarpariaeth ac ynghylch glendid, yn enwedig
gan fod y Cyngor yn ceisio cynyddu twristiaeth ar draws y sir. Gwnaed sylw
pellach a oedd yn adleisio’r pryder gan ychwanegu bod darparu toiledau yn
hanfodol mewn lleoliadau i dwristiaid.

e Cafwyd ymholiad ynghylch toiledau ychwanegol, a dywedodd Pennaeth y
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff nad oedd gan y Cyngor unrhyw
gynlluniau i ddarparu toiledau ychwanegol gan nad oedd cyllideb gyfalaf ar
gael. Mewn ymateb i ymholiad ychwanegol ynghylch diffyg toiledau
cyhoeddus mewn datblygiadau ar gyrion trefi fel Pensarn, Caerfyrddin,
dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff er nad oedd
grym gan y Cyngor i fynnu bod datblygiadau newydd yn agor eu toiledau i'r
cyhoedd, gellid ystyried opsiynau lle gallai'r Cyngor o bosibl dalu cyfraniad i
annog busnesau i agor eu toiledau i'r cyhoedd.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



e Gofynnwyd a fyddai'n bosibl trosglwyddo perchenogaeth toiledau cyhoeddus
i'T sector preifat? Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a
Gwastraff y gallai hyn fod yn opsiwn a byddai'n cael ei ystyried fesul achos
unigol.

» Cyfeiriwyd at y prosiect datblygu ym Mhentywyn a'r cynnydd mewn twristiaeth,
a chodwyd pryder ynghylch y ddarpariaeth bresennol o ran toiledau
cyhoeddus ym Mhentywyn. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Trefol a
Chydymffurfiaeth fod prif floc y toiledau sy'n cynnwys 14 o doiledau wedi'u
dymchwel er mwyn gwneud lle ar gyfer y datblygiad newydd. Yn y cyfamser
roedd rhywfaint o gyfleusterau ar gael; roedd cyfleuster Cliffside/Springwell
wedi'i agor dros dro ar gyfer yr haf, a hynny am 24 awr y dydd, tra bo gwaith
adeiladu'n cael ei wneud ar lan y mor ac roedd cyfleuster bach iawn yng
Nghanolfan Parry Thomas.

e Dywedwyd nad oedd yr ymgynghoriad wedi holi barn unrhyw dwristiaid oedd
yn ymweld & Sir Gaerfyrddin. Bu i'r Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol a
Gwastraff gydnabod y sylw a dywedodd mai un o'r argymhellion yn y
strategaeth oedd ffurfio Grwp Astudio'r Strategaeth Toiledau, a fyddai'n
sbardun cychwynnol i gymathu'r holl wybodaeth berthnasol a gasglwyd ac sy'n
cael ei dal ynghylch y ddarpariaeth gyhoeddus ar draws y Cyngor. Pan
fyddai'r grwp astudio wedi cael ei greu, dywedwyd mai'r cam nesaf fyddai
cysylltu & chynrychiolwyr busnes/masnachol lleol a grwpiau eraill i gael
mewnbwn o ran cyfleoedd yn y dyfodol.

Cynigiwyd bod cynrychiolydd o'r Pwyligor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r
Amgylchedd yn mynychu Grwp Astudio'r Strategaeth Toiledau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL.:-
4.1 bod y Strategaeth Toiledau Lleol ddrafft yn cael ei chymeradwyo;

4.2 bod cynrychiolydd o'r Pwyllgor Craffu — Diogelu'r Cyhoedd a'r
Amgylchedd yn bresennol yng Ngrwp Astudio'r Strategaeth Toiledau.

GRWP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD
2019/20 DOGFEN GYNLLUNIO A CHWMPASU

Ar 06l ystyried nifer o awgrymiadau ar gyfer prosiect Gorchwyl a Gorffen, yn ei
Sesiwn Datblygu Blaenraglen Waith anffurfiol ar 22 Chwefror 2019 cytunodd y
Pwyllgor mewn egwyddor i gynnal adolygiad i fenter Safonau Masnach Cyngor Sir
Caerfyrddin - y Cynllun Diogelu rhag Camfanteisio Ariannol (FESS).

Mae'r Cynllun Diogelu rhag Camfanteisio Ariannol, sef menter aml-asiantaethol a
gréwyd ac a ddatblygwyd gan Safonau Masnach Sir Gaerfyrddin, yn gweithio i
ganfod ac atal camfanteisio'n ariannol ar bobl sy'n agored i niwed gan ofalwyr,
aelodau o'r teulu, troseddwyr ar y trothwy, twyll drwy'r post, a sgamiau dros y ffon
a thrwy'r e-bost.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Ystyriodd y Pwyllgor y nodau a chwmpas gwaith y Grwp Gorchwyl a Gorffen, fel y'i
nodwyd yn y ddogfen cynllunio a chwmpasu, a nodi'r amserlen ar gyfer cwblhau, a
oedd yn cynnwys pum cyfarfod a drefnwyd gan y Grwp Gorchwyl a Gorffen gyda
golwg ar gyflwyno adroddiad terfynol i'r Pwyllgor ym mis Ebrill 2020.

Nododd y Pwyligor fod swyddogion o'r Adran Safonau Masnach wedi cyfrannu at
ddatblygu'r Ddogfen Cynllunio a Chwmpasu a byddent yn parhau i gefnogi gwaith
y Grwp Gorchwyl a Gorffen.

Er mwyn ffurfio Grwp Gorchwyl a Gorffen gwleidyddol gytbwys, gofynnodd y
Cadeirydd am hyd at 6 enwebiad gan y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:-

5.1 derbyn Dogfen Gwmpasu y Grwp Gorchwyl a Gorffen;

5.2 cymeradwyo nodau'r prosiect a chwmpas y Grwp Gorchwyl a Gorffen;
5.3 bod yr aelodaeth o'r Grwp Gorchwyl a Gorffen fel a ganlyn:-

Y Cynghorydd Joseph Davies

Y Cynghorydd Karen Davies

Y Cynghorydd Penny Edwards

Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey
Y Cynghorydd John James

Y Cynghorydd Dai Thomas

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau ar gyfer y cyfarfod oedd i'w gynnal ar 5
Gorffennaf 2019 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor wneud cais am wybodaeth i'w
chynnwys yn yr adroddiadau.

| baratoi ar gyfer mynd yn ddi-bapur ym mis Medi 2019, cytunodd y Pwyllgor y
byddai Adroddiad Blynyddol y Cyngor am 2018/19 yn eitem ddi-bapur ac felly na
fyddai'n cael ei chynnwys yng nghopi papur yr agenda a anfonir at Aelodau'r
Pwyllgor. Anogwyd yr Aelodau gan y Cadeirydd i ddefnyddio eu dyfeisiau IPad i
fwrw golwg ar agenda'r cyfarfod nesaf.

PENDERFYNWYD:
6.1 derbyn vy rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol,;

6.2 nodi Blaengynllun Gwaith diwygiedig Diogelu'r Cyhoedd a'r
Amgylchedd;

6.3 bod Adroddiad Blynyddol y Cyngor 2018/19 yn eitem ddi-bapur ar yr
agenda yn y cyfarfod nesaf ar 5 Gorffennaf 2019.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALWYD AR Y 18 EBRILL 2019

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 18 Ebrill, 2019 yn gofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

EICH CYNGORaArleinamdani

5
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
&, =22 YOUR couNciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



